長期借款 30,745 32,355 26,604 23,754

租賃負債 82,178 82,653 94,685 89,491

合計 113,064 115,149 121,312 113,268

本集團已經評估了現金及現金等價物、限制性銀行存款、應收賬款、應付賬款及應付票據、於預付款及其他

應收款內的金融資產、於其他應付款及預提費用內的金融負債、短期融資券和短期擔保債券的公允價值。

因期限較短，公允價值與賬面價值相若。

租賃飛機相關的押金、長期銀行借款以及租賃負債以市場可觀察到的重要輸入值來計量，並將其未來現金

流量按照市場上具有可比信用等級公司在相同條件下獲取相同現金流量的利率進行折現，以其折現後的現

值確認其公允價值。

本集團與多個交易對手（主要是有著較高信用評級的金融機構）訂立了衍生金融工具合約，包括外匯遠期合

約，航油遠期合約和利率互換合約。

衍生金融工具採用類似於遠期定價以及現值方法的估值技術進行計量。模型涵蓋了多個市場可觀察到的輸

入值，包括即期及遠期匯率，利率曲線和航油套期價格。外匯遠期合約、航油遠期合約和利率互換合約的

賬麵價值與其公允價值相等。

於二零二零年十二月三十一日，衍生金融資產的公允價值，是抵銷了歸屬於衍生交易對手違約風險的信用

估值調整之後的淨值。交易對手信用風險的變化，對於套期關係中指定衍生工具的套期有效性的評價和其

他以公允價值計量的金融工具，均無重大影響。

上市股權投資的公允價值基於市場報價。指定為按公允價值計入其他綜合收益的權益投資的非上市股權投

資的公允價值採用基於市場的估值技術估算，該估值技術採用的假設並非由可觀察市場價格或利率支持。

該估值技術要求董事根據行業，規模，槓桿和策略確定可比較的上市公司（同業），並為選擇的可比公司計

算適當的價格乘數，例如企業價值╱息稅折舊前利潤（「EV/EBITDA」），市盈率（「P/E」）。在估值過程中，首先

用可比公司的企業價值除以盈利指標來計算乘數，然後根據公司特定的事實和情況，考慮諸如非流動性和

可比公司之間的規模差異等因素對乘數進行貼現。接著使用貼現乘數與非上市股權投資的相應盈利指標，

以計量公允價值。董事認為，估值技術計算出的估計公允價值（記錄於合併資產負債表中）以及公允價值的

相關變動（記錄在其他綜合收益中）是合理的，且它們公允反映了非上市股權投資於報告期末的價值。

213

（按國際財務報告準則編製）
於二零二零年十二月三十一日

合併財務報表附註

47. 公允價值及金融工具的公允價值架構（續）

以下是截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日對金融工具估值的重要不可觀察輸入值的概述以及定

量敏感性分析：

估值技術

重要不可

觀察輸入值 範圍區間 公允價值對輸入值的敏感程度

非上市股權投資 估值乘數 流動性折扣 二零二零年：

20%–35%

（二零一九年：

20%–35%）

乘數1%（二零一九年：1%）的

上升╱下降會引起公允價值

上升╱下降人民幣5百萬元

（二零一九年：人民幣11百萬元）

流動性折扣是指本集團確定的市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價和折扣金額

公允價值架構

下表分析了通過公允價值計量架構披露集團的金融工具：

以公允價值計量的資產和負債：

於二零二零年十二月三十一日 公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價

（第一層）

重要可觀察

輸入值

（第二層）

重要不可觀察

輸入值

（第三層） 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產

指定為按公允價值計入其他綜合收益的

　權益投資 457 — 538 995

衍生金融工具 — 航油遠期合約 — 399 — 399

按公允價值計入損益的金融資產 95 — — 95

總額 552 399 538 1,489

負債

衍生金融工具

　— 利率互換合約 — 140 — 140

　— 航油遠期合約 — 1 — 1

總額 — 141 — 141

（按國際財務報告準則編製）
於二零二零年十二月三十一日

214 中國東方航空股份有限公司 2020年報

合併財務報表附註

47. 公允價值及金融工具的公允價值架構（續）

公允價值架構（續）

以公允價值計量的資產和負債（續）：

於二零一九年十二月三十一日 公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價

（第一層）

重要可觀察

輸入值

（第二層）

重要不可觀察

輸入值

（第三層） 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產

指定為按公允價值計入其他綜合收益的

　權益投資 496 — 778 1,274

衍生金融工具

　— 利率互換合約 — 27 — 27

　— 外匯遠期合約 — 43 — 43

按公允價值計入損益的金融資產 121 — — 121

總額 617 70 778 1,465

負債

衍生金融工具

　— 利率互換合約 — 10 — 23

　— 外匯遠期合約 — 13 — 13

總額 — 23 — 23

於本報告期間，並無金融資產和金融負債公允價值計量在第一層次和第二層次之間的轉移，亦無轉入或轉

出第三層次的情況。（二零一九年：無）

215

（按國際財務報告準則編製）
於二零二零年十二月三十一日

合併財務報表附註

47. 公允價值及金融工具的公允價值架構（續）

公允價值架構（續）

披露了公允價值的資產和負債：

於二零二零年十二月三十一日 公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價

（第一層）

重要可觀察

輸入值

（第二層）

重要不可觀察

輸入值

（第三層） 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產

包含在其他非流動資產內的

　租賃飛機相關的押金 — 142 — 142

— 142 — 142

負債

長期借款 4,936 27,419 — 32,355

租賃負債 — 82,653 — 82,653

4,936 110,072 — 115,008

於二零一九年十二月三十一日 公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價

（第一層）

重要可觀察

輸入值

（第二層）

重要不可觀察

輸入值

（第三層） 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產

包含在其他非流動資產內的

　租賃飛機相關的押金 — 148 — 148

— 148 — 148

負債

長期借款 2,897 20,857 — 23,754

租賃負債 — 89,491 — 89,491

2,897 110,348 — 113,245

（按國際財務報告準則編製）
於二零二零年十二月三十一日

216 中國東方航空股份有限公司 2020年報

合併財務報表附註

48. 金融風險管理目標及政策

本集團的活動受多種財務風險：市場風險（包括匯兌風險、公允價值利率風險、現金流量利率風險、航油價

格風險以及資產價格風險）、信貸風險及流動資金風險。本集團的整體風險管理計劃專註於金融市場的難預

測性，並尋求盡量減低對本集團財務表現的潛在不利影響。本集團在管理層認為必要時利用衍生金融工具

對沖若干的風險。

風險管理由資金部（「集團資金部」）按照董事會批准的政策執行。集團資金部透過與集團營運單位的緊密合

作，負責確定、評估和對沖財務風險。整體風險管理戰略，以及若干特定範疇，例如外匯風險、利率風險、

信貸風險、衍生和非衍生金融工具的使用政策等，均有董事會批覆。

外匯風險

本集團的業務跨越多個國家和地區，取得的收入包含多種貨幣且本集團期末外幣負債遠大於外幣資產，本

集團最主要的負債項目（主要源於購買飛機）大多是以美元等外幣計價和結算的。本集團可能面臨多種外幣

與人民幣匯率變動風險。

人民幣不可自由兌換為其他貨幣，然而，根據中國內地《外匯管理條例》及《結匯、售匯及付匯管理規定》，

本集團可透過獲准進行外匯業務的銀行將人民幣兌換為其他貨幣。

此外，匯率的波動還將影響本集團未來飛機、航材、航油、起降費等來源於境外的採購成本。